ואולם הדוח הצביע על היעדרו של נדבך חשוב במדיניות בנוגע לטיפול בזרים השוהים בישראל זמן רב מאוד וסיפוק

- 1 בנוגע למדיניות אי-ההרחקה ראו להלן.
- 2 כהגדרתם של מסתננים בחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954.
- 3 על פי נציבות האו"ם לפליטים, יש לכנות אנשים אלה בכינוי שילמד כי הם אינם יכולים לשוב למדינתם, לדוגמה "מבקשי מקלט" או "אנשים במצב דמוי פליטות".
- 4 המכונה לעתים "צפון סודן". יש להבחין בין צפון סודן ובין הרפובליקה של דרום סודן, שהכריזה על עצמאותה ביולי 2011.

לצד חובתה של המדינה לכבד את זכויותיהם הבסיסיות של הזרים ומבקשי המקלט בתחומה, עליה לתת משקל ממשי לקשיים המתעוררים במרכזי אוכלוסיות ישראליות, למשל בשכונות דרום תל-אביב, עקב ריכוז הזרים באזורים אלה. בדוח קודם הציג משרד מבקר המדינה

- 11 בנוגע למדיניות אי-הרחקה ראו להלן.
- 12 כהגדרתם של מסתננים בחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954.
- 13 על פי נציבות האו"ם לפליטים, יש לכנות אנשים אלה בכינוי שלמד כי הם אינם יכולים לשוב למדינתם, לדוגמה "מבקשי מקלט" או "אנשים במצב דמוי פליטות".
- 14 המכונה לעתים "צפון סודן". יש להבחין בין צפון סודן ובין הרפובליקה של דרום סודן, שהכריזה על עצמאותה ביולי 2011.

במסגרת זו עליה להבטיח שלאדם יהיה די מזון ומשקה לקיומו; מקום מגורים, בו יוכל לממש את פרטיותו ואת חיי המשפחה שלו ולחסות מפגעי מזג האוויר; תנאי תברואה נסבלים ושירותי בריאות, שיבטיחו לו נגישות ליכולות הרפואה המודרנית"²⁴.

בדוח הקודם צוין כי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, וחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, מעניקים זכויות למי שמוגדר "תושב", לרבות מי שקיבל רישיון לישיבת קבע או רישיון לישיבת ארעי. ככלל, זרים אינם מוגדרים "תושבים", ולכן אינם זכאים לזכויות לפי חוקים אלה. על כן, קיום תנאי מחיה בסיסיים של זרים השהים בארץ מזה תקופה ארוכה מותנית, על פי רוב, ביכולתם לעבוד ולהתפרנס משכר עבודתם.

הסדר אי-אכיפה של האיסור להעסיק זרים שאינם בני הרחקה

1. משנת 2008 מדיניות הממשלה היא שלא לתת רישיון עבודה לזרים שאינם בני הרחקה. בהתאם למדיניות זו נרשם ברישיון השהייה הזמני שמונפק לרוב הזרים על פי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 (רישיון מסוג 2(א)(5)), להלן - רישיון שהייה זמני): "רישיון זמני זה אינו מהווה רישיון עבודה".

ביולי 2010 קבע בית המשפט המחוזי מרכז, בשבתו כבית משפט לעניינים מנהליים, כי החלטת המדינה בעניינם של שישה עותרים המוגנים על ידי מדיניות אי-הרחקה אינה סבירה: "אינני רואה כדבר אפשרי וסביר להתיר את

יוצא אפוא כי מי שמעסיק עובדים יוצאי אריתריאה וסודן צריך "להוציא מכיסו תוספת של 36% לעלות שכרו של העובד (20% היטל ו-16% לפיקדון), דבר המייקר משמעותית את עלות

28 בג"ץ 7146/12 אדם ואח' נ' הכנסת ואח', פס' 1 לפסק דינה של השופטת חיות (פורסם במאגר ממוחשב, 16.9.13).

29 זאת גם לאחר שישתמשו במקומות שיוקצו לכך במתקן המשמורת "סהרונים". לפי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, מתקן משמורת מוגדר אחד האלה: בית סוהר, מקום מעצר, מקום משמורת מיוחד שייקבע בצו, מקומות אחרים שייקבעו בצו.

30 בשיעור של 20% מהכנסתו של אותו עובד.

גם בתחילת שנת
2018 נותר הסדר
אי-האכיפה על כנו,
אף שבשנת 2010
הציגה אותו המדינה
כהסדר זמני שיופעל
במשך חצי שנה
בלבד...

34 לגבי זרים מסוימים נוסף ברישיון זה גם האיסור להתגורר ולעבוד בתל אביב ואילת.

35 אם זומן לשהות במתקן חולות ולא התייצב. אותו רישיון ניתן גם לזרים שניתן להרחיקם מישראל ויש לאכוף את האיסור על העסקתם.

תמונה 2

רישיון זמני לישיבת ביקור
לפי סעיף 2(א)5 לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952

STATE OF ISRAEL מדינת ישראל
366-0000005-16

רישיון זמני
Temporary license

Category **ס' 2(א)5 לחוק**
CONDITIONAL RELEASE

הסוג
משוחרר בתנאים

Surname שם משפחה
Given Name שם פרטי
Date of birth תאריך לידה
Pass.No. מס דרכון

אינו רשאי לעבוד

תחנת גבול: **הסתנות**
תחנת הגבול: **הסתנות**

תאריך מגישה: _____
שעה: _____
מקום: _____
מטרה: _____

חתימת הותמת: _____

11/01/2016
הוסבר לתנין בשפה ה: _____ באמצעות המטורגמן: _____
הנחרת הנתין: אני מאשר בחתימתי כי הוסבר לי הוסבר לי תוכן מסמך זה. חתימה: _____

תמונה 1

רישיון זמני לישיבת ביקור
לפי סעיף 2(א)5 לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952

STATE OF ISRAEL מדינת ישראל
366-0000004-16

רישיון זמני
Temporary license

Category **ס' 2(א)5 לחוק**
CONDITIONAL RELEASE

הסוג
משוחרר בתנאים

Surname שם משפחה
Given Name שם פרטי
Date of birth תאריך לידה
Pass.No. מס דרכון

רישיון זמני זה אינו מהווה רישיון עבודה

תחנת גבול: **הסתנות**
תחנת הגבול: **הסתנות**

בדוח הקודם תוארו ההתנסויות הקשות שהיו מנת חלקם של חלק מהזרים שנכנסו לישראל ממצרים באמצעות מבריחים: עם הזמן החלו המבריחים לגבות סכומי כסף הולכים וגדלים תמורת העברת הגבול, ואף החלו לכלוא חלק מהזרים עד ששולם להם כופר בעבור שחרורם. כמו כן, רבות מהנשים ומהקטינות היו קורבן לתקיפה מינית קשה בידי המבריחים. אלימות קשה הופנתה גם כנגד גברים וילדים בסיני, ובכלל זאת עינויים קשים וכליאה.

2. חוק העונשין, התשל"ז-1977, מגדיר מהי החזקה בתנאי עבדות ומהו סחר בבני אדם, הנעשה בין היתר לשם הבאתו לידי עבדות או לידי עבודות כפייה. בחלק מהמקרים תאמה ההתעללות שחוו הזרים את ההגדרה של החזקה בתנאי עבדות.